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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность проблемы. Современные технологии, применяемые в жи-

вотноводстве, основываются на принципе производства конкурентоспособной

продукции, при максимальном использовании биологических особенностей орга-

низма. Следует отметить, что эффективное использование генетического потен-

циала животного в наибольшей степени зависит от факторов кормления.

В организации полноценного кормления молочного скота силос играет

важнейшую роль. Только наличие качественного сырья, а также использование

более совершенной технологии силосования может гарантировать получение

корма высшего качества. В настоящее время при заготовке силоса широко приме-

няют различные консерванты, имеющие свои положительные и отрицательные

качества, позволяющее сократить потери питательных веществ.

В связи с вышесказанным тема заготовки качественного силоса в наше

время является актуальной.

Степень разработанности темы. Вопросам использования биологиче-

ских консервантов с целью повышения сохранности питательных веществ в си-

лосной массе, посвящены работы отечественных и зарубежных ученых – таких,

как В.М. Дуборезов, Г.Ю. Лаптев, Ю.А. Победнов, А.А. Зубрилин, А.М. Ми-

хин, М.Т. Таранов, С.Я. Зафрен, В.А. Бондарев, Н.Н. Кучин, И.Ф. Горлов, С.Е.

Божкова, О.Г. Голушко, В.И. Акулич, Н.Н. Забашта, Ю.А. Победнов, Г.А. Си-

монов, Virtanen, S. J. Nash, F. Weisbach. Известно, что внесение консервирую-

щих веществ при закладке кормов положительно влияет на сохранность пита-

тельных веществ. Исследования и поиск новых способов повышения сохранно-

сти силоса остаются актуальными. В настоящее время большое внимание уде-

ляется вопросам, посвященным повышению молочной продуктивности коров

при применении в рационах силоса, приготовленного с использованием кон-

сервантов. Полноценное кормление лактирующих животных напрямую свя-

зано с качеством заготавливаемых кормов. Одно из ведущих мест в рационе

кормления крупного рогатого скота молочного направления отводится силосу.

Улучшить питательность, поедаемость и безопасность силоса, используемого

в рационах коров, можно посредством внесения консервантов при силосовании

для стабилизации процесса ферментации и развития положительной микро-

флоры в силосе.

В связи с этим было принято решение изучить эффективность применения

силоса кукурузного, заготовленного с использованием биоконсерванта Best-Sil.

Цель и задачи исследований. В связи с вышеизложенным, целью иссле-

дований являлось изучение влияния биологического консерванта «Best-Sil» на

кормовую ценность растительного сырья, а так же повышение молочной продук-

тивности коров при использовании силоса, приготовленного с внесением консер-

ванта.

Для достижения поставленной цели следовало решить следующие задачи:

- определить химический состав и качество силоса, приготовленного с исполь-

зованием биологического консерванта «Best-Sil».

- определить влияние скармливания силоса, приготовленного с использованием

биологического консерванта «Best-Sil», на переваримость питательных веществ и

потребление азота, кальция и фосфора у высокопродуктивных коров;
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- определить особенности рубцового метаболизма коров под действием силоса,

приготовленного с использованием биологического консерванта «Best-Sil»;

- выявить влияние применения силоса, приготовленного с использованием био-

логического консерванта «Best-Sil», на состав крови (ее морфологию и биохи-

мию) подопытных животных;

-определить влияние силоса приготовленного с использованием биологиче-

ского консерванта «Best-Sil», на молочную продуктивность, а также на качество

и безопасность молока;

- дать экономическую оценку эффективности производства молока дойных ко-

ров при использовании силоса, приготовленного с использованием биологиче-

ского консерванта «Best-Sil».

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые в условиях

ООО «ЭкоНиваАгро» был предложен способ повышения количественных, качествен-

ных показателей и безопасности молока путем включения в рацион дойных коров си-

лоса, приготовленного с использованием биологического консерванта «Best-Sil». Экс-

периментально доказано, что использование силоса, заложенного с применением

консерванта «Best-Sil» способствует повышению полноценности кормления и

конверсии кормов, улучшению состояния белкового, жирового, минерального об-

менов, качества производимой продукции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая зна-

чимость заключается в том, что на основании проведенного анализа, полученного

в ходе исследований дано научное обоснование эффективности и целесообразно-

сти применения в рационах силоса, приготовленного с использованием биологи-

ческого консерванта «Best-Sil», в кормлении лактирующих коров.

На основании полученных данных были разработаны предложения произ-

водству по применению биологического консерванта «Best-Sil» оптимальной до-

зой ввода 2 гр. консерванта на тонну силосуемой массы.

Методология и методы исследований. В основе методологии проведенных

исследований лежат научные положения, описанные в трудах отечественных ученых

по изучаемому предмету. В ходе проведения исследования использовались различные

методы, как общеизвестные, так и специальные, в том числе зоотехнические, физико-

химические, гематологические, биометрические и экономические.

Научно-хозяйственный опыт был поставлен на основании общепринятых

методик, которые применяются в кормлении высокопродуктивных коров. Для по-

становки опыта были сформированы 4 опытные группы методом пар-аналогов по

10 голов в каждой.

Основные положения, выносимые на защиту:

- внесение консерванта «Best-Sil» при закладке зелёной массы на силос повы-

шает качественные показатели и безопасность готового корма;

- применение в рационах силоса, приготовленного с использованием биологи-

ческого консерванта «Best-Sil», для дойных коров повышает переваримость пита-

тельных веществ и использование азота, кальция и фосфора;

- морфологические и биохимические показатели крови высокопродуктивных

коров при введении в рационы силоса, приготовленного с использованием биоло-

гического консерванта «Best-Sil», изменяются и остаются в пределах физиологи-

ческой нормы;
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- скармливание в рационах силоса, приготовленного с использованием биоло-

гического консерванта «Best-Sil», повышает молочную продуктивность и улуч-

шает качественный состав молока;

- использование в рационах силоса, приготовленного с применением биологи-

ческого консерванта «Best-Sil» повышает экономическую эффективности произ-

водства молока.

Степень достоверности и апробации результатов. Полученные резуль-

таты обоснованы и обеспечены современными методами исследования (зоотехни-

ческими, биохимическими и биометрическими), а также подтверждаются полно-

той рассмотрения предмета исследований в ходе научно-производственных опы-

тов. Научные положения, выводы и рекомендации подкреплены убедительными

фактическими данными, наглядно представленными в приведенных таблицах и

рисунках. Собранный материал обработан общепринятыми методами статистиче-

ского анализа с использованием соответствующих программ пакета Microsoft

Office.

Основные положения и результаты исследований диссертационной ра-

боты доложены, обсуждены и одобрены на Национальных конференциях (Вол-

гоград, 10 ноября 2020 года, Волгоград, 15 декабря, 2021 года, Саратов, 25–26

мая 2021 года) Международной научно-практической конференции (Волгоград,

10–12 февраля 2021 года).

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 5 работ, из них 3 ра-

боты в изданиях, которые включены в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов, утвержденных ВАК при Министерстве науки и высшего образования, и ре-

комендованных для публикации основных научных результатов диссертации на соис-

кание ученой степени.

Объем и структура диссертации. Данная диссертационная работа вклю-

чает введение, обзор литературы, методологию и методы исследований, резуль-

таты экспериментальных исследований, производственную апробацию, обсужде-

ние полученных результатов, заключение, предложение производству и список

использованной литературы.

Работа представлена в виде рукописи на 123 страницах компьютерного тек-

ста и содержит 27 таблиц и 13 рисунков. Список литературных источников со-

стоит из 145 наименований, в том числе 31 зарубежных авторов.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

В условиях ЖК «Коршево» ООО «ЭкоНиваАгро» Бобровского района Воро-

нежской области с целью изучения влияния скармливания силоса кукурузного, заго-

товленного с использованием биологического консерванта Best-Sil, на молочную про-

дуктивность коров были проведены 2 научно-хозяйственных опыта на животных

голштинской породы. Коровы были подобраны в группы путем метода пар-аналогов.

Продолжительность первого опыта составила 210 суток, в том числе 10 дней периода

для выравнивания групп, 10 - переходного, 180 - главного, 10 - заключительного. Дли-

тельность второго эксперимента была 130 дней, из которых 100 дней учетного пери-

ода.

Экспериментальная часть работы была выполнена в зимне-стойловый период

2018–2021 гг путем создания научно-хозяйственного опыта и производственных ис-

пытаний на коровах голштинской породы черно-пестрой масти.
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Для проведения первого научно-хозяйственного опыта принципом ана-

[…]


ВЫВОДЫ

В результате комплексных исследований по изучению использования в рацио-

нах силоса, заготовленного с использованием биоконсерванта Best-Sil, на перевари-

мость, физиологическое состояние, молочную продуктивность и качество молока

можно сделать следующие выводы:

1. Внесение биоконсерванта Best-Sil при закладке зеленого сырья кукурузы на си-

лос способствовало улучшению химического состава и качественных показателей го-

тового корма. При анализе силоса, заготовленного с консервантом, было выявлено

увеличение содержания в нем сухого вещества на 5,30-9,66 %, обменной энергии – на

1,12-2,05 %, сырого протеина – 6,07-10,35 % по сравнению с аналогичными показате-

лями контрольного варианта силоса. При этом стоит отметить, что в опытных вариан-

тах силоса наблюдалось наиболее благоприятное соотношение органических кислот,

снижение концентрации микотоксинов, что положительно отразилось на органолеп-

тических свойствах силоса.
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2. Скармливание силоса, заготовленного с применением биоконсерванта Best-Sil,

коровам позволило повысить переваривание сухого вещества на 1,95-2,51 %, органи-

ческого вещества – на 2,15-2,98 %, сырого протеина – на 1,75-2,46 %, сырой клетчатки

– 2,85-3,59 %, сырого жира – на 1,38-2,03 %, БЭВ – на 1,49-2,07 %. Использование

азота на синтез белков молока было лучше в опытных группах по сравнению с кон-

тролем на 1,95-2,58 %, использование кальция - на 1,43-1,84 %, фосфора – на 2,30 -2,88

%. При использовании силоса, заготовленного с внесением биологического консер-

ванта Best-Sil в дозе 1,5 г и 2,0 г на тону силосуемой массы, были отмечены более

высокие показатели переваримости и использования питательных веществ, что под-

тверждается результатами второго научно-хозяйственного эксперимента.

3. При использовании силоса, приготовленного с использованием биологиче-

ского консерванта «Best-Sil»; отмечается увеличение показателей рубцовой жидкости.

Результаты исследований показали увеличение в 1 мл рубцового содержимого микро-

организмов на 5,89 % в 1-опытной группе, на 7,65 % во 2-опытной группе и 8,07 % в

3-опытной группе. Отмечается увеличение числа инфузорий на 6,95 % в 1-опытной

группе, на 8,70 % во 2-опытной группе и 9,08 % в 3-опытной группе. Содержание ле-

тучих жирных кислот в опытных группах превышало контроль на 5,89-8,07 %.

4. Включение в рацион лактирующих голштинских коров новых вариантов си-

лоса с биоконсервантом Best-Sil в разных дозировках не оказало негативного воздей-

ствия на состояние здоровья животных, напротив, использование данного корма спо-

собствовало увеличению эритроцитов в крови коров опытных групп на 3,23 %, 5,13 %

и 5,56 %, гемоглобина – на 7,18 %, 12,08 % и 12,87 %, общего белка – на 3,20%, 4,93

% и 5,43 %, глюкозы – на 4,56 %, 5,81 % и 6,64 %, кальция – на 2,46 %, 2,96 % и 3,94

%. При этом стоит отметить, что все изучаемые показатели находились в пределах

физиологической нормы.

5. Проведенные исследования показали, что использование силоса, заложенного

с внесением биоконсерванта Best-Sil в различных дозировках на 1 т силосуемой массы,

в кормлении молочных коров способствует повышению их молочной продуктивно-

сти. Так, увеличение среднесуточного удоя молока в 1-опытной группе составило 6,36

%, во 2-опытной – 6,99 %, в 3-опытной – 7,84 %. Также отмечаются изменения по по-

казателю массовой доли жира в сторону увеличения, на 0,08 %, 0,10%, 0,12 %, массо-

вой доли белка – на 0,07 %, 0,10 %, 0,11 %. Также отмечалось увеличение количества

сухого вещества в молоке коров опытных групп на 0,38 %, 0,45 % и 0,49 % соответ-

ственно. Аналогичная картина была и по содержанию в молоке СОМО, лактозы и

золы. При анализе молока коров опытных групп было выявлено снижение в нем афло-

токсина М1 и соматических клеток.

6. В ходе расчета экономических показателей было отмечено, что прибыль, полу-

ченная от реализации молока в опытных группах была выше, чем в контрольной

группе на 9243,91-12239,24 рублей, что способствовало увеличению уровня рента-

бельности в опытных группах с 21,38 % до 31,52-34,82 %. Наилучший показатель, ха-

рактеризующий прибыль, полученный от продажи молока, определился у коров из 3-

опытной группы, где вводили силос с добавлением изучаемого биоконсерванта Best-

Sil в дозе 2 г на 1 тонну силосуемой массы.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью сохранения питательных веществ растительных кормов, повыше-

ния качества заготавливаемого силоса, а так же увеличения молочной продуктив-

ности лактирующих коров рекомендуем включать в рационы силос, приготовлен-

ный с использованием биологического консерванта «Best-Sil» в дозе 2 г на 1 тонну

силосуемой массы.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ РАЗРАБОТОК

Результаты проведённых исследований свидетельствуют о том, что исполь-

зование биологического консерванта «Best-Sil» при заготовке силоса оказывает

положительное влияние на сохранность питательных веществ в силосной массе.

При скармливании коровам силосов, заготовленных с использованием выше ука-

занного консерванта, улучшаются показатели переваримости питательных ве-

ществ рациона, использования азота корма, биохимические показатели крови, мо-

лочная продуктивность и воспроизводительная функция. В этой связи, считаем

целесообразным дальнейшее изучение эффективности применения данного био-

логического консерванта при силосовании других культур растений, а так же изу-

чение влияния скармливания различных видов силоса разным половозрастным

группам крупного рогатого скота.
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