ОТЗЫВ

официального оппонента Дуборезова Василия Мартыновича на диссертационную работу Ионава Вячеслава Вячеславовича «Использование силоса, заготовленного с биоконсервантом, в кормлении лактирующих коров», представленной на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства в диссертационный совет 35.2.014.01 при ФГБОУ ВО «Донской государственной аграрный университет».

Актуальность темы. Силос высокого качества в рационах крупного рогатого скота может покрывать до 40% и более потребности в основных питательных веществах, а также часть витаминов и некоторых минеральных веществ.

Качество силоса зависит от применяемых технологических приемов его заготовки и хранения, которые должны быть выполнены четко и в установленные сроки. Соблюдение технологических требований заготовки силоса способствует получению корма высокого качества и снижению потерь питательных веществ. И наоборот, нарушение условий заготовки и хранения приводит к порче корма, ухудшению его качества и большим потерям питательных веществ, которые от поля до кормушки могут достигать 45-50% от биологической урожайности.

До половины этих потерь могут составлять потери при биохимических процессах, интенсивно протекающих в заложенной в хранилище массе на протяжении трех – четырех недель, особенно при силосовании растений, богатых легкорастворимыми углеводами, таких как кукуруза. Даже при соблюдении технологии приготовления корма при спонтанных процессах брожения сумма биохимических потерь (так называемый «угар») может составлять до 15-20% в зависимости от закладываемого сырья. Кроме того, при выемке корма из хранилища при положительных температурах, биохимические процессы в корме могут вновь возобновиться, что также приведет к снижению питательности корма.

Использование при заготовке кормов различных консервирующих препаратов и добавок позволяют снизить биохимические потери в 1,5 - 2 раза и увеличить сохранность питательных веществ до 90 - 95% от их содержания в исходной массе.

В этой связи изучение различных консервирующих препаратов, эффективно сохраняющих питательные вещества при заготовке силоса и при его выемке из хранилища, определение кормового достоинства готового силоса и

его продуктивного действия при скармливании скоту представляет теоретический интерес и практическую значимость, что указывает на актуальность представленной работы.

Целью исследований явилось изучение влияния биологического консерванта «Best-Sil» на кормовую ценность растительного сырья и повышение молочной продуктивности коров при использовании консервированного силоса.

Научная новизна исследований. Впервые в результате экспериментальных исследований доказано, что использование силоса, заложенного с применением консерванта «Best-Sil» в рационах высокопродуктивных коров способствует повышению полноценности кормления, улучшению состояния белкового, жирового, минерального обменов, уровня продуктивности и качества производимой продукции, конверсии кормов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость заключается в том, что определена оптимальная доза внесения консерванта «Best-Sil» в силосуемую массу, дано научное обоснование и экспериментально доказаны эффективность и целесообразность применения в рационах лактирующих коров консервированного силоса.

Практическая ценность работы обоснована выдачей рекомендаций производству по применению биологического консерванта для повышения сохранности питательных веществ в силосуемой массе и повышения молочной продуктивности коров.

Реализация результатов исследования. Результаты исследований внедрены в условиях ООО «ЭкоНиваАгро» Воронежской области.

Апробация работы. Основные положения научных исследований отражены в докладах и обсуждены на 4-х международных конференциях.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной работы опубликовано 5 научных работ, из них 3 – в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.

Степень достоверности и обоснованности научных положений диссертационной работы.

По результатам исследований сделано шесть выводов и даны практические предложения, которые вытекают из материалов эксперимента.

Полученные Ионовым В.В. в ходе работы результаты, соответствуют поставленным задачам. Выводы сформулированы правильно и полностью соответствуют проведенным экспериментам.

Оценка оформления, содержания и завершенности работы. Диссертация оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011 в части последовательности и изложения материалов работы.

Диссертация изложена на 123 страницах компьютерного текста, содержит 27 таблиц, 13 рисунков. Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения в форме выводов и предложений производству, библиографического списка и приложения. Библиографический список включает в себя 145 источников, из которых 31 – на иностранных языках.

По структуре, объёму, глубине обзора источников литературы, а также научной значимости результатов исследований, работа соответствует требованиям для кандидатских диссертаций.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации. По содержанию автореферат соответствует диссертации и изложен на 20 страницах компьютерного текста. Цели, задачи, выводы и предложения производству в диссертации и автореферате – одинаковы.

В результате исследований автором установлено, что внесение биоконсерванта Best-Sil при закладке зеленой массы кукурузы на силос способствовало лучшей сохранности питательных веществ. В опытных вариантах силоса наблюдалось наиболее благоприятное соотношение органических кислот, снижение концентрации микотоксинов, что положительно отразилось на органолептических свойствах силоса.

Скармливание коровам силоса, заготовленного с консервантом Best-Sil, позволило повысить переваримость сухого вещества рациона на 1,95-2,51%. Отмечено увеличение в рубцовом содержимом микроорганизмов на 5,89% в 1-опытной группе, на 7,65% во 2-опытной группе и 8,07% в 3-опытной группе, что способствовало лучшему использованию азота на синтез молока.

Проведенные биохимические исследования крови показали, что включение в рацион лактирующих коров консервированного силоса не оказало негативного воздействия на состояние здоровья животных.

Использование силоса, заложенного с биоконсервантом Best-Sil в различных дозировках, в кормлении молочных коров способствует повышению их молочной продуктивности. Так, увеличение среднесуточного удоя молока в 1-опытной группе составило 6,32%, во 2-опытной – 6,99%, в 3-опытной – 7,83%. Также отмечаются изменения по показателю массовой доли жира в сторону увеличения.

Расчет экономических показателей показал, что уровень рентабельности в опытных группах составил 31,52-34,82%, против 21,38% - в контроле.

На основании полученных результатов автором сформулированы предложения производству, в которых рекомендовано с целью сохранения питательных веществ растительных кормов, повышения качества заготавливаемого силоса, а так же - увеличения молочной продуктивности лактирующих ко-

ров голштинской породы, включать в рационы силос, приготовленный с использованием биологического консерванта «Best-Sil» в дозе 2 г на 1 тонну силосуемой массы.

В тоже время к работе имеются некоторые **замечания и пожелания**:

1. Название работы должно быть более конкретным и отражать сущность самой работы, поэтому в нем желательно было бы указать наименование консерванта, а именно - «Best-Sil».

2. Проводя обзор научной литературы, желательно было бы сделать заключение по проработанным источникам и в конечном итоге подчеркнуть актуальность данной работы.

3. Автор исследовал химический состав исходной вегетативной массы кукурузы перед закладкой на силос во всех вариантах, рассчитал ее энергетическую ценность, а показатели питательности готового силоса сравнивал с контрольным вариантом силоса. Нагляднее выглядело бы сравнение с исходной массой, что подчеркивало бы эффективность консерванта по сохранности питательных веществ при силосовании.

4. В работе (табл. 9, 21) и в автореферате (табл. 5), обсуждая переваримость питательных веществ, автор не корректно называет приведенные показатели, выраженные в процентах, «коэффициентами». Например, в действительности, коэффициент переваримости сухого вещества в контрольной группе равнялся бы 0,69, а не 69,87.

5. В первом выводе автор указывает, что при использовании биологического консерванта в силосе увеличивается содержание обменной энергии и питательных веществ. Правильнее речь вести о лучшей сохранности питательных веществ, т.к. в процессе консервирования любого вида корма питательность снижается по сравнению с исходным сырьем, она затрачивается на образование консервирующей среды.

6. В работе встречаются опечатки, неудачные выражения, например, «...в соответствии с современными стандартами кормления», «...высокому показателю баланса контролируемых питательных веществ», «...регистрировалось количество корма», «образцы пищи» и т.д.

Заключение.

Диссертационная работа Ионова Вячеслава Вячеславовича «Использование силоса, заготовленного с биоконсервантом, в кормлении лактирующих коров» является законченным научным трудом, содержащим элементы новизны в решении актуальной научной проблемы в области кормопроизводства.

Исследования проведены с применением современных методов, адекватных поставленным задачам.

Выводы хорошо аргументированы экспериментальным материалом и вытекают из результатов исследований.

Основные результаты диссертационной работы, в соответствии с существующими требованиями, опубликованы в открытой печати.

Таким образом, учитывая актуальность, новизну, методический уровень и практическую ценность диссертационной работы, считаю, что она соответствует требованиям ВАК, а ее автор Ионов Вячеслав Вячеславович заслуживает присуждения искомой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:

Дуборезов Василий Мартынович

гражданин Российской Федерации, доктор сельскохозяйственных наук, профессор, 06.02.08 – Кормопроизводство, кормление с.-х. животных и технология кормов, главный научный сотрудник отдела кормления сельскохозяйственных животных, Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр животноводства – ВИЖ имени академика Л.К. Эрнста» (ФГБНУ ФИЦ ВИЖ им. Л.К. Эрнста), 142132, Московская обл., городской округ Подольск, пос. Дубровицы, дом 60.

Тел: +7(4967) 65-11-63, 8(4967) 65-12-43

Факс: +7(4967) 65-11-01

<http://vij.ru/>

korma10@yandex.ru

Личную подпись Дуборезова В.М.

«ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь, кандидат

24 октября 2022 г.

Н.В. Сивкин